
Ústřední správní úřady 

Zdeněk Koudelka 

Jsou to celostátní správní orgány, které nejsou podřízeny žádnému jinému správnímu úřadu. 

V rámci výkonné moci je nad nimi již jen vláda. Jde o ministerstva, v jejichž čele stojí ministr 

jmenovaný prezidentem republiky na návrh vlády, a jiné ústřední správy úřady, v jejichž čele 

stojí předseda. Předsedu zpravidla jmenuje vláda, někdy na návrh vlády prezident republiky 

nebo je jiný způsob ustanovení řídícího orgánu. Mají vlastní rozpočtovou kapitolu ve státním 

rozpočtu. Jsou upraveny zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 

orgánů státní správy. 

Ministerstva 

1. Ministerstvo financí,   

2. Ministerstvo zahraničních věcí,  

3. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

4. Ministerstvo kultury, 

5. Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

6. Ministerstvo zdravotnictví, 

7. Ministerstvo spravedlnosti, 

8. Ministerstvo vnitra, 

9. Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

10. Ministerstvo pro místní rozvoj, 

11. Ministerstvo zemědělství, 

12. Ministerstvo obrany,  

13. Ministerstvo dopravy, 

14. Ministerstvo životního prostředí.  

Jiné (ostatní) ústřední správy úřady 

1) Český statistický úřad v Praze, předsedu jmenuje a odvolává prezident republiky na 

návrh vlády, 

2) Český úřad zeměměřický a katastrální v Praze, 

3) Český báňský úřad v Praze, 

4) Úřad průmyslového vlastnictví v Praze, 

5) Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v Brně, předsedu jmenuje a odvolává prezident 

republiky na návrh vlády, 

6) Správa státních hmotných rezerv v Praze, 

7) Státní úřad pro jadernou bezpečnost v Praze, 

8) Národní bezpečnostní úřad v Praze, 

9) Energetický regulační úřad v Jihlavě, v čele je rada, 

10) Úřad vlády v Praze, v čele je vedoucí, 



11) Český telekomunikační úřad v Praze, 

12) Úřad pro ochranu osobních údajů v Praze, předsedu jmenuje a odvolává prezident 

republiky na návrh Senátu, 

13) Rada pro rozhlasové a televizní vysílání v Praze, členy rady jmenuje a odvolává 

Poslanecká sněmovna, předsedu a místopředsedy volí ze svých řad rada, 

14)  Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí v Brně, 

předsedu jmenuje prezident republiky z řad kandidátů navržených Poslaneckou sněmovnou a 

Senátem, 

15) Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost v Brně,  

16)  Národní sportovní agentura v Praze, předsedu jmenuje vláda na návrh předsedy 

vlády, 

17) Digitální a informační agentura v Praze, v čele je ředitel jmenovaný a odvolávaný 

vládou na návrh ministra – předsedy Rady pro informační společnost. 

Není-li uvedeno jinak, jmenuje předsedy jiných ústředních správních úřadů vláda. 


